РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» сентября 2019  г.                           № 218                                  х. Позднеевка

О  прогнозе социально- экономического
развития Позднеевского сельского
поселения на 2020-2022 гг
 В соответствии со статьями 169, 173, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 28.12.2016 г. № 44 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Позднеевское сельское поселение», постановлением Администрации Позднеевского сельского поселения № 165/1 от 18.06.2019г. «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Позднеевского сельского поселения Веселовского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» :
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Позднеевского  сельского поселения на 2020 – 2022 гг., согласно приложению.

2. Принять второй вариант прогноза социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения на 2020 – 2022 годы за основу при формировании проекта бюджета Позднеевского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования(опубликования) на официальном сайте Администрации Позднеевского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Позднеевского

сельского поселения                                                    С.В.Правдюкова

Приложение

к Постановлению № 218 от 17.09.2019  г.
Прогноз социально-экономического развития

Позднеевского сельского поселения  Веселовского  района на 2020-2022 г.г.
	№

п/п
	Основной показатель
	Единица измерения
	2018 год,

отчет
	2019 год,

оценка
	Прогноз

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	первый вариант
	второй вариант
	первый вариант
	второй вариант
	первый вариант
	второй вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Индекс потребительских цен

	Декабрь к декабрю
	процентов
	104,5
	104,3
	104,2
	103,8
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Год к году
	процентов
	102,2
	105,0
	104,0
	103,7
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Численность постоянного населения (средне​годовая)
	человек
	4193
	4263
	4263
	4263
	4263
	4263
	4263
	4263

	процентов

к предыдущему году
	99,7
	99,6
	99,7
	99,7
	99,8
	99,8
	99,9
	99,9

	3.
	Численность зарегистри​рованных безработных (на конец периода)
	человек
	15
	13
	10
	12
	10
	11
	10
	10

	4
	Количество образованных, при содействии центра занятости ИП
	единиц
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения Веселовского района на 2020-2022 гг.
Прогноз социально-экономического развития на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы по Позднеевскому сельскому поселению учитывает итоги социально-экономического развития за 2018-2019 годы, предоставленные Центром занятости Веселовского района и результаты выполнения мероприятий муниципальных программ.

При разработке прогноза выявлены и исследованы факторы, влияющие на развитие экономики поселения. К таким факторам отнесены: состояние и структура объектов муниципальной собственности, наличие и распределение трудовых ресурсов, финансовое состояние производств по основным видам экономической деятельности, демографические изменения, развитие субъектов малого предпринимательства и самозанятости населения.

План развития ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной и транспортной инфраструктуры, социальной сферы, земельных, водных и других ресурсов, экономико-географического положения и природно-климатических условий.

Влияние внешних факторов на социально-экономические показатели

развития Позднеевского сельского поселения
С учетом проведения Банком России денежно-кредитной политики, направленной на стабилизацию инфляции и сдерживание роста инфляционных ожиданий, инфляция на конец 2019 г. составит 4,3 % г/г, что в целом является незначительным отклонением от целевого ориентира Банка России 4 %. По мере выхода из базы расчета вклада от повышения НДС инфляция, вероятно, опустится ниже 4 % (прогноз инфляции на конец 2020 г. составляет 3,8 % г/г).
 В 2019 году ожидается замедление реальных темпов роста заработных плат в первую очередь из-за формирования высокой базы сравнения в 2018 году (в результате доведения до целевого уровня оплаты труда работников социальной сферы, а также доведения размера МРОТ до прожиточного минимума). Кроме того, в 2019 году индексация прочим категориям работников бюджетной сферы будет проведена с 1 октября (а не с 1 января, как в текущем году). Отсутствие значимого давления на заработные платы со стороны бюджетного сектора обусловит сближение темпов роста реальных заработных плат в частном секторе с темпом роста производительности труда. С другой стороны, на реальных темпах роста заработной платы, так же как и на их покупательной способности, негативно скажется ускорение инфляции. В результате темп роста реальных заработных плат снизится с ожидаемых 6,3 % в 2018 году до менее 1 % в 2019 году, а  с 3,5 % г/г в(реальный темп роста расходов на конечное потребление домашних хозяйств  текущем году до 2,6 % г/г в 2019 году (влияние замедления динамики заработных плат на потребительские расходы будет частично компенсироваться снижением нормы сбережения). В дальнейшем ожидается восстановление темпов роста реальных заработных плат до значений, близких к темпам роста производительности труда.
Демографическая оценка социально-экономического развития
Позднеевского сельского поселения
На начало 2019 года на территории поселения проживало 4263 человека, что на 70 человек больше, чем на начало 2018 года. Несмотря на рост численности населения, который произошел за счет миграционных процессов в целом наблюдается низкий уровень рождаемости в 2018 г. -17 чел., в 2019 году 20 чел. и увеличение смертности в 2018 г-43 чел, в 2019г. -46 чел.
На уровень рождаемости значительное влияние имеет комфортные условия проживания на территории поселения и уровень достатка в семьях, что показывает отсутствие рабочих мест на территории Позднееевского сельского поселения.
Сельское хозяйство

В настоящее время на территории поселения сельскохозяйственным производством  занимаются, 23 человека оформивших  ИП крестьянско-фермерские хозяйства, 1492 личных подсобных хозяйств.

Бюджетообразующие предприятия на территории Позднеевского сельского поселения отсутствуют.
Выполнение прогнозных показателей напрямую зависит от погодных условий в тот или иной год.

Прогнозируется дальнейшее увеличение доли выпуска продукции коллективно-фермерскими хозяйствами в общем объеме.

Основными целями развития агропромышленного комплекса в целом является создание условий для увеличения производства сельскохозяйственной продукции. Для этого необходимо сконцентрировать усилия на сохранении и постепенном наращивании ресурсного потенциала отрасли. Для своевременной и качественной обработки земли и посева культур, ухода за посевами и уборки урожая необходимо укрепление материально-технической базы, машинно-тракторного парка, внедрение прогрессивных технологий, эффективное использование капитальных вложений.

Малое и среднее предпринимательство

На территории  Позднеевского сельского поселения действует 14 торговых точек.

Торговые точки обеспечивают населения поселения товарами первой необходимости.

Дальнейшее развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный уровень населения и создать новые рабочие места. Особое значение для развития малого предпринимательства на селе имеет ряд экономических и социальных причин, таких как рост численности трудоспособного населения, имеющиеся резервы в развитии сельскохозяйственного производства, специфика условий сельского труда и ряд других факторов
Предприятиями всех видов деятельности планируется направить все силы на поддержание стабильности и получении прибыли по итогам деятельности прогнозируемых периодов. Однако стоит учитывать, что основная доля прибыли приходится на область «сельского хозяйства», которая имеет зависимость от колебания цен на продукцию и увеличения затрат на горюче-смазочные материалы, от погодных условий и внешних факторов.

Труд и занятость

По состоянию на 01.01.2019 на территории Позднеевского сельского поселения зарегистрировано 23 индивидуальных предпринимателя.

В связи с недостаточно высоким уровнем оплаты труда, характерным для экономики населенного пункта, а также превышением предложения рабочей силы над спросом, часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и профессионализмом и в которых нуждается экономика населенного пункта, выезжает на постоянную или сезонную  работу в крупные города и на работу вахтовым методом.

Довольно существенная часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроена,  занимается только личными подсобными хозяйствами. Выращенные овощи, фрукты, произведенное мясо, молоко, яйца, шерсть и другая сельскохозяйственная продукция реализуются и идут на собственное потребление, что обеспечивает их доход и доход их семей.

В последние годы обозначилась и устойчиво сохранялась тенденция превышения предложения рабочей силы над спросом организаций в кадрах, при сохраняющейся потребности в рабочей силе (прежде всего в сельхозпроизводстве), росте числа лиц трудоспособного возраста. Однако напряженность на рынке труда по-прежнему сохраняется.

Наблюдается снижение роста безработицы, так в  2017 году трудоустроено 22 человека, в 2018 году 15 человек трудоустроено в связи с трудоустройством граждан на предприятиях города и у субъектов малого и среднего предпринимательства, досрочным выходом на пенсию. На период до 2022 года ситуация на рынке труда будет зависеть от социально – экономического изменений на территории района, от финансового состояния действующих предприятий и субъектов предпринимательства.
Перечень основных проблемных вопросов развития поселения, сдерживающих его социально-экономическое развитие
1. Отсутствие новых рабочих мест

2. Неразвитость социальной инфраструктуры

4. Непривлекательность поселения для инвестиций крупного бизнеса

5. Неудовлетворительное состояние жилищно-коммунальных объектов

6. Снижение численности населения

7. Низкие доходы населения

8. Отсутствие средств на жилищное строительство

Факторы влияния на состояние налогооблагаемой базы
1.Увеличение фонда оплаты труда бюджетных учреждений

2. Снижение численности населения, в т. ч. трудоспособного

3.Уменьшение налогооблагаемой базы по налогу на имущество физических лиц в связи с увеличением лиц пенсионного возраста
[image: image1.png]

1